



**Российская Федерация
Республика Карелия**

**ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ**

**О внесении изменений в Закон Республики Карелия
«О межбюджетных отношениях в Республике Карелия»**

Принят Законодательным Собранием 1 декабря 2022 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Карелия от 1 ноября 2005 года № 915-ЗРК «О межбюджетных отношениях в Республике Карелия» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2005, № 11, ст. 1082; 2006, № 4, ст. 345; 2007, № 6, ст. 701; № 10, ст. 1204; 2008, № 10, ст. 1161; 2009, № 5, ст. 447; № 7, ст. 734; № 12, ст. 1367, 1370; 2010, № 9, ст. 1060; № 12, ст. 1572, 1573; 2011, № 12, ст. 1967, 1968; 2012, № 6, ст. 1025, 1030; № 12, ст. 2116, 2128; 2013, № 12, ст. 2189, 2192, 2195; 2014, № 7, ст. 1198; № 12, ст. 2182; 2015, № 10, ст. 1863; № 12, ст. 2246, 2247; 2016, № 7, ст. 1430; № 12, ст. 2522; 2017, № 12, ст. 2335; 2018, № 6, ст. 1157; № 7, ст. 1391; № 10, ст. 2008; № 11, ст. 2244; 2019, № 5, ст. 987; № 7, ст. 1475; № 12, ст. 2670, 2687; 2020, № 7, ст. 1585; № 12, ст. 2969, 2970; 2021, № 9, ст. 2150; № 12, ст. 3137; 2022, № 2, ст. 227; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2022, 30 июня, № 1000202206300005) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 1 слова «федеральному законодательству» заменить словами «законодательству Российской Федерации»;

2) в части 1 статьи 2² слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов»;

3) в статье 3:

а) в части 1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов»;

б) пункт 2 части 2 дополнить словами «и муниципальных округов»;

в) в части 5:

в абзаце первом слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов»;

в абзаце третьем слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце пятом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце шестом слова «муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «муниципальному району (муниципальному округу, городскому округу)»;

в абзаце седьмом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце девятом слова «муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «муниципальному району (муниципальному округу, городскому округу)»;

в абзаце одиннадцатом слова «муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «муниципальному району (муниципальному округу, городскому округу)»;

г) дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. В местные бюджеты зачисляются доходы от денежных взысканий (штрафов), предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, в случае если постановления о наложении административных штрафов вынесены комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав, предусмотренных Законом Республики Карелия от 15 мая 2008 года № 1191-ЗРК «Об административных правонарушениях», в случаях если постановления о наложении административных штрафов вынесены комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав, административными комиссиями, образованными органами местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов в Республике Карелия, подлежащих зачислению в бюджет Республики Карелия в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, исходя из зачисления в местные бюджеты неналоговых доходов консолидированного бюджета Республики Карелия от указанных денежных взысканий по следующим единым нормативам отчислений:

1) 100 процентов поступлений указанных в абзаце первом настоящей части доходов в бюджеты всех уровней по территории соответствующего муниципального образования – для муниципальных районов;

2) 100 процентов поступлений указанных в абзаце первом настоящей части доходов в бюджеты всех уровней по территории соответствующего муниципального образования – для муниципальных округов;

3) 100 процентов поступлений указанных в абзаце первом настоящей части доходов в бюджеты всех уровней по территории соответствующего муниципального образования – для городских округов.»;

4) в статье 3¹:

а) в наименовании слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов»;

б) в части 1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов»;

5) в наименовании главы 2 слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

б) в статье 4:

а) в наименовании слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

б) в части 1 слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

в) в части 2 слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

г) в части 3 слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

д) в части 4 слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, город-

ских округов)», слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

е) в части 4¹ слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)», цифры «10» заменить цифрой «5»;

ж) в части 5 слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

з) в части 7 слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

и) в части 8 слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

к) в части 8¹ слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)», слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

л) в части 8³ слова «муниципальным районом (городским округом)» заменить словами «муниципальным районом (муниципальным округом, городским округом)»;

м) в части 9 слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

н) в части 10 слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, го-

родских округов)», слова «муниципальными районами (городскими округами)» заменить словами «муниципальными районами (муниципальными округами, городскими округами)»;

о) в части 12 слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)», слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

п) в части 13 слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)», слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

7) в статье 4¹:

а) в части 1:

в абзаце третьем слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

в абзаце четвертом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце шестом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце седьмом слова «муниципальным районам (городским округам)» заменить словами «муниципальным районам (муниципальным округам, городским округам)», слова «муниципальных районов (городских ок-

ругов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

б) в части 2:

в абзаце третьем слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

в абзаце четвертом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце пятом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце седьмом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце восьмом слова «муниципальным районам (городским округам)» заменить словами «муниципальным районам (муниципальным округам, городским округам)», слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

в) в части 3:

в абзаце третьем слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

в абзаце четвертом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце пятом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце седьмом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце восьмом слова «муниципальным районам (городским округам)» заменить словами «муниципальным районам (муниципальным округам, городским округам)», слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

8) в статье 5:

а) в наименовании слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

б) в части 1 слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)», слова «муниципальными районами (городскими округами)» заменить словами «муниципальными районами (муниципальными округами, городскими округами)»;

в) в части 2:

в абзаце первом слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

в абзаце третьем слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)», слова «муниципального района (городского округа)»

заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце четвертом слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

в абзаце пятом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)», слова «муниципальным районам (городским округам)» заменить словами «муниципальным районам (муниципальным округам, городским округам)»;

в абзаце шестом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце седьмом слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

в абзаце десятом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)», слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)», слова «муниципальным районам (городским округам)» заменить словами «муниципальным районам (муниципальным округам, городским округам)»;

в абзаце одиннадцатом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце двенадцатом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

г) в части 2¹:

в абзаце первом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)», слова «муниципальным районам (городским округам)» заменить словами «муниципальным районам (муниципальным округам, городским округам)»;

в абзаце третьем слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

в абзаце четвертом слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

в абзаце шестом слова «муниципальным районам (городским округам)» заменить словами «муниципальным районам (муниципальным округам, городским округам)»;

в абзаце седьмом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце восьмом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце девятом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце десятом слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)», слова «муниципальным районам (городским округам)» заменить словами «муниципальным районам (муниципальным округам, городским округам)»;

д) в части 2²:

в абзаце первом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)», слова «муниципальными районами (городскими округами)» заменить словами «муниципальными районами (муниципальными округами, городскими округами)»;

в абзаце третьем слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

в абзаце четвертом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце пятом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце шестом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце восьмом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце девятом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

е) в части 3:

в абзаце первом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце третьем слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце четвертом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце пятом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

ж) в части 3¹:

в абзаце первом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)», слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)», слова «муниципальным районам (городским округам)» заменить словами «муниципальным районам (муниципальным округам, городским округам)»;

в абзаце третьем слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)», слова «муниципальным районам (городским округам)»

заменить словами «муниципальным районам (муниципальным округам, городским округам)»;

в абзаце четвертом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце пятом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце шестом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце седьмом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

з) в части 4 слова «муниципальным районам (городским округам)» заменить словами «муниципальным районам (муниципальным округам, городским округам)», после слов «консолидированных бюджетов муниципальных районов» дополнить словами «, бюджетов муниципальных округов»;

и) в части 5:

в абзаце первом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)», слова «муниципальным районам (городским округам)» заменить словами «муниципальным районам (муниципальным округам, городским округам)»;

в абзаце третьем слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце четвертом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце пятом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

к) в части 6 слова «муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «муниципальному району (муниципальному округу, городскому округу)»;

л) в части 7:

в абзаце первом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце третьем слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце четвертом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце пятом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце шестом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце седьмом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

м) в части 8:

в абзаце первом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце третьем слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце четвертом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце шестом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

н) в части 8¹:

в абзаце первом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце третьем слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце четвертом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

о) в части 9:

слова «муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «муниципальному району (муниципальному округу, городскому округу)»;

слова «муниципальным районам и городским округам» заменить словами «муниципальным районам, муниципальным округам и городским округам»;

слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

п) дополнить частью 9¹ следующего содержания:

«9¹. Для муниципальных округов, образованных в текущем финансовом году в результате объединения городских и (или) сельских поселений, входящих в состав муниципального района, при расчете индекса налогового потенциала на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с настоящей статьей используется состав показателей соответствующего муниципального района и городских и (или) сельских поселений, входящих в состав муниципального района до их объединения.»;

р) в части 10 слова «муниципальным районам и городским округам» заменить словами «муниципальным районам, муниципальным округам и городским округам», слова «консолидированных бюджетов муниципальных районов и бюджетов городских округов» заменить словами «консолидированных бюджетов муниципальных районов, бюджетов муниципальных округов и бюджетов городских округов»;

с) в части 11:

в абзаце первом слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

в абзаце третьем слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце четвертом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце пятом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце шестом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

т) в части 12:

в абзаце первом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце третьем слова «муниципальном районе (городском округе)» заменить словами «муниципальном районе (муниципальном округе, городском округе)»;

в абзаце четвертом слова «муниципальным районам (городским округам)» заменить словами «муниципальным районам (муниципальным округам, городским округам)»;

у) в части 13:

в абзаце первом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце третьем слова «муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «муниципальному району (муниципальному округу, городскому округу)»;

в абзаце четвертом слова «муниципальным районам (городским округам)» заменить словами «муниципальным районам (муниципальным округам, городским округам)»;

в абзаце пятом слова «муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «муниципальному району (муниципальному округу, городскому округу)»;

в абзаце шестом слова «муниципальным районам (городским округам)» заменить словами «муниципальным районам (муниципальным округам, городским округам)»;

в абзаце седьмом слова «муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «муниципальному району (муниципальному округу, городскому округу)»;

в абзаце восьмом слова «муниципальным районам (городским округам)» заменить словами «муниципальным районам (муниципальным округам, городским округам)»;

в абзаце девятом слова «муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «муниципальному району (муниципальному округу, городскому округу)»;

в абзаце десятом слова «муниципальным районам (городским округам)» заменить словами «муниципальным районам (муниципальным округам, городским округам)»;

ф) в части 14:

в абзаце первом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце третьем слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце четвертом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце пятом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

х) в части 14¹:

в абзаце первом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце третьем слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце четвертом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце пятом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце шестом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

ц) в части 14²:

в абзаце первом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце третьем слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

ч) в части 14³:

в абзаце первом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце третьем слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце четвертом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце шестом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)», слова «муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «муниципальному району (муниципальному округу, городскому округу)»;

ш) в части 14⁴:

в абзаце первом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце третьем слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце четвертом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

щ) в части 14⁵:

в абзаце первом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце третьем слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце четвертом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

ы) дополнить частью 29 следующего содержания:

«29. Для муниципальных округов, образованных в текущем финансовом году в результате объединения городских и (или) сельских поселений, входящих в состав муниципального района, при расчете индекса бюджетных расходов на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с настоящей статьей используются данные соответствующего муниципального района и городских и (или) сельских поселений, входящих в состав муниципального района до их объединения.»;

9) в статье 5¹:

а) в наименовании слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

б) в части 1:

в абзаце первом слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

в абзаце третьем слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце пятом слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)», слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце шестом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в) в части 3 слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

10) в части 5¹ статьи 9:

слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов»;

слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

11) в статье 9¹:

а) в части 1 слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

б) в части 1¹ слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

в) в части 1² слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

г) в абзаце третьем части 2 слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

д) в части 3:

в абзаце первом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце третьем слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

е) в части 4 слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

ж) в части 7 слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

з) в части 8 слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

и) в части 9 слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

к) в части 11 слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

л) в части 13 слова «муниципальным районам (городским округам)» заменить словами «муниципальным районам (муниципальным округам, городским округам)»;

м) в части 14 слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

н) в части 15:

в абзаце первом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в пункте 1 слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в пункте 2 слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в пункте 3 слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

о) в части 15¹ слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

п) в части 16 слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

р) в части 16¹ слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

с) в части 17 слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

т) в части 18 слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

12) в статье 10:

а) в подпункте «а» пункта 1 части 2 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в части 4:

в абзаце третьем цифры «10» заменить цифрой «5»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«УБОп_{минj} – средний уровень бюджетной обеспеченности поселений, имеющих данный уровень ниже критерия выравнивания финансовых возможностей соответствующей (j) группы поселений, определяемого в соответствии с частью 4¹ настоящей статьи;»;

в) абзац второй части 4¹ изложить в следующей редакции:

$$\text{УБОп}_{\text{ср},j} = \sum_{i=1}^{n_i-10} \left(\frac{\text{НПп}_{ij}}{\text{Нас}_{\text{пос}i}} / \text{ИБРп}_i \right) / (\sum (n_i - 10)), \text{ где};$$

г) в части 7:

в абзаце втором слова «органам (органу) исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам (органу)»;

в абзаце третьем слова «органы (орган) исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы (орган)»;

в абзаце четвертом слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

13) в статье 13:

а) в части 1:

в абзаце первом слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

в абзаце третьем слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце четвертом слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

в абзаце пятом:

слова «муниципального района, городского округа» заменить словами «муниципального района, муниципального округа, городского округа»;

слова «муниципальном районе (городском округе)» заменить словами «муниципальном районе (муниципальном округе, городском округе)»;

в абзаце седьмом слова «муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «муниципальному району (муниципальному округу, городскому округу)»;

в абзаце восьмом слова «муниципальным районам (городским округам)» заменить словами «муниципальным районам (муниципальным округам, городским округам)»;

б) в части 2:

в абзаце первом слова «муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «муниципальному району (муниципальному округу, городскому округу)»;

в абзаце третьем слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце четвертом слова «муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «муниципальному району (муниципальному округу, городскому округу)»;

в) в части 3:

в абзаце первом слова «муниципальным районам (городским округам)» заменить словами «муниципальным районам (муниципальным округам, городским округам)»;

в абзаце третьем слова «муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «муниципальному району (муниципальному округу, городскому округу)»;

в абзаце четвертом слова «муниципального района, городского округа» заменить словами «муниципального района, муниципального округа, городского округа», слова «муниципальном районе (городском округе)» заменить словами «муниципальном районе (муниципальном округе, городском округе)»;

14) в статье 15:

а) в части 1:

в абзаце первом слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

в абзаце третьем слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце четвертом слова «муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «муниципальному району (муниципальному округу, городскому округу)»;

в абзаце пятом слова «муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «муниципальному району (муниципальному округу, городскому округу)»;

в абзаце шестом слова «муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «муниципальному району (муниципальному округу, городскому округу)»;

в абзаце седьмом слова «муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «муниципальному району (муниципальному округу, городскому округу)»;

в абзаце восьмом слова «муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «муниципальному району (муниципальному округу, городскому округу)»;

в абзаце девятом слова «муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «муниципальному району (муниципальному округу, городскому округу)»;

б) в части 2:

в абзаце первом слова «муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «муниципальному району (муниципальному округу, городскому округу)»;

в абзаце четвертом слова «муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «муниципальному району (муниципальному округу, городскому округу)»;

в) в части 3:

в абзаце первом слова «муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «муниципальному району (муниципальному округу, городскому округу)»;

в абзаце четвертом слова «муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «муниципальному району (муниципальному округу, городскому округу)»;

г) в части 4:

в абзаце первом слова «муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «муниципальному району (муниципальному округу, городскому округу)»;

в абзаце четвертом слова «муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «муниципальному району (муниципальному округу, городскому округу)»;

в абзаце седьмом слова «муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «муниципальному району (муниципальному округу, городскому округу)»;

в абзаце десятом слова «муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «муниципальному району (муниципальному округу, городскому округу)»;

д) в части 5:

в абзаце первом слова «муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «муниципальному району (муниципальному округу, городскому округу)»;

в абзаце четвертом слова «муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «муниципальному району (муниципальному округу, городскому округу)»;

е) в части 6:

в абзаце первом слова «муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «муниципальному району (муниципальному округу, городскому округу)»;

в абзаце четвертом слова «муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «муниципальному району (муниципальному округу, городскому округу)»;

ж) часть 7 изложить в следующей редакции:

«7. Объем средств соответствующему (i) муниципальному району (муниципальному округу, городскому округу) на обеспечение питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях (Синвб_i) рассчитывается по формуле:

$$\text{Синвб}_i = \text{Синвпб} \times \text{Кинвпб}_i / \text{Кинвпб} + \text{Синвнп}_{\text{нооб}} \times \text{Кинвнп}_{\text{нооб}i} / \text{Кинвнп}_{\text{нооб}} + \text{Синвнп}_{\text{осооб}} \times \text{Кинвнп}_{\text{осооб}i} / \text{Кинвнп}_{\text{осооб}}, \text{ где}$$

Синвпб – общий объем средств на обеспечение питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях, проживающих в указанных организациях;

Кинвпб_i – прогнозируемая среднегодовая численность обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях, проживающих в указанных организациях, по соответствующему (i) муниципальному району (муниципальному округу, городскому округу);

Кинвпб – прогнозируемая среднегодовая численность обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях, проживающих в указанных организациях, по Республике Карелия;

$\text{Синвнп}_{\text{нооб}}$ – общий объем средств на обеспечение питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях, не проживающих в указанных организациях,

обучающихся по основным общеобразовательным программам начального общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, по Республике Карелия;

$K_{инвнп_{ноо}b_i}$ – прогнозируемая среднегодовая численность обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях, не проживающих в указанных организациях, обучающихся по основным общеобразовательным программам начального общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, по соответствующему (i) муниципальному району (муниципальному округу, городскому округу);

$K_{инвнп_{ноо}b}$ – прогнозируемая среднегодовая численность обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях, не проживающих в указанных организациях, обучающихся по основным общеобразовательным программам начального общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, по Республике Карелия;

$S_{инвнп_{осоо}b}$ – общий объем средств на обеспечение питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях, не проживающих в указанных организациях, обучающихся по основным общеобразовательным программам основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях;

$K_{инвнп_{осоо}b_i}$ – прогнозируемая среднегодовая численность обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях, не проживающих в указанных организациях, обучающихся по основным общеобразовательным программам основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразователь-

ных организациях, по соответствующему (i) муниципальному району (муниципальному округу, городскому округу);

Кинвнп_{осоо}б – прогнозируемая среднегодовая численность обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях, не проживающих в указанных организациях, обучающихся по основным общеобразовательным программам основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, по Республике Карелия.»;

15) в статье 18²:

а) в абзаце первом слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

б) в абзаце третьем слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в) в абзаце четвертом слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

г) в абзаце пятом слова «муниципальном районе (городском округе)» заменить словами «муниципальном районе (муниципальном округе, городском округе)»;

д) в абзаце седьмом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

е) в абзаце восьмом слова «муниципальным районам (городским округам)» заменить словами «муниципальным районам (муниципальным округам, городским округам)»;

16) в статье 18⁴:

а) в части 1:

в абзаце первом слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

в абзаце третьем слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце четвертом слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

в абзаце пятом слова «муниципальном районе (городском округе)» заменить словами «муниципальном районе (муниципальном округе, городском округе)»;

в абзаце седьмом слова «муниципальном районе (городском округе)» заменить словами «муниципальном районе (муниципальном округе, городском округе)»;

б) в части 2:

в абзаце первом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце третьем слова «муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «муниципальному району (муниципальному округу, городскому округу)»;

17) статью 18⁶ изложить в следующей редакции:

«Статья 18⁶. Методика распределения субвенций на осуществление государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности органов опеки и попечительства

1. Распределение субвенций, предоставляемых бюджетам муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) на осуществление государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности органов опеки и попечительства, осуществляется по следующей методике:

$$\text{Соп}_i = \text{Соп1}_i + \text{Соп2}_i, \text{ где}$$

Соп_i – размер субвенции, предоставляемой бюджету соответствующего (i) муниципального района (муниципального округа, городского округа);

Соп1_i – объем средств на организацию и осуществление деятельности органов опеки и попечительства соответствующего (i) муниципального района (муниципального округа, городского округа);

Соп2_i – объем средств на приобретение средств защиты информации для автоматизированных рабочих мест в целях ведения реестра граждан, находящихся под опекой и попечительством, соответствующего (i) муниципального района (муниципального округа, городского округа).

2. Объем средств на организацию и осуществление деятельности органов опеки и попечительства соответствующего (i) муниципального района (муниципального округа, городского округа) (Соп1_i) определяется по формуле:

$$\text{Соп1}_i = \text{Соп1} \times (\text{Пнс}_i + \text{Псов}_i) / (\text{Пнс} + \text{Псов}) \times k1_i / k1_{\text{оп.ср.}}, \text{ где}$$

Соп1 – общий объем средств на организацию и осуществление деятельности органов опеки и попечительства;

Пнс_i – прогнозируемая численность специалистов, осуществляющих реализацию государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности органов опеки и попечительства, соответствующего (i) муниципального района (муниципального округа, городского округа) в отношении несовершеннолетних граждан (от 0 до 17 лет включительно) (да-

лее в настоящей статье – несовершеннолетние граждане), определяемая исходя из следующего:

1 ставка специалиста на 6 тысяч несовершеннолетних граждан по Петрозаводскому городскому округу, 1 ставка специалиста на 4 тысячи несовершеннолетних граждан по Костомукшскому городскому округу и муниципальным районам (муниципальным округам), но не менее 1 ставки специалиста на территорию муниципального образования;

$P_{сов_i}$ – прогнозируемая численность специалистов, осуществляющих реализацию государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности органов опеки и попечительства, соответствующего (i) муниципального района (муниципального округа, городского округа) в отношении совершеннолетних граждан (старше 18 лет) (далее в настоящей статье – совершеннолетние граждане), определяемая исходя из следующего:

1 ставка специалиста на 60 тысяч совершеннолетних граждан по Петрозаводскому городскому округу, 1 ставка специалиста на 45 тысяч совершеннолетних граждан по Костомукшскому городскому округу и муниципальным районам (муниципальным округам), но не менее 1 ставки специалиста на территорию муниципального образования.

Дополнительно при расчете прогнозируемой численности специалистов, осуществляющих реализацию государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности органов опеки и попечительства в отношении совершеннолетних граждан, учитывается 1 ставка специалиста на соответствующий (i) муниципальный район (муниципальный округ, городской округ) при наличии на его территории государственного стационарного учреждения социального обслуживания Республики Карелия психоневрологического профиля;

$P_{нс}$ – общая прогнозируемая численность специалистов, осуществляющих реализацию государственных полномочий по организации и осу-

ществлению деятельности органов опеки и попечительства, в Республике Карелия в отношении несовершеннолетних граждан;

Псов – общая прогнозируемая численность специалистов, осуществляющих реализацию государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности органов опеки и попечительства, в Республике Карелия в отношении совершеннолетних граждан;

$k1_i$ – северный коэффициент соответствующего (i) муниципального района (муниципального округа, городского округа);

$k1_{оп.ср.}$ – средний по всем муниципальным районам (муниципальным округам, городским округам) северный коэффициент.

3. Средний по всем муниципальным районам (муниципальным округам, городским округам) северный коэффициент ($k1_{оп.ср.}$) определяется по формуле:

$$k1_{оп.ср.} = \sum (k1_i \times (Пнс_i + Псов_i) / (Пнс + Псов)), \text{ где}$$

$k1_i$ – северный коэффициент соответствующего (i) муниципального района (муниципального округа, городского округа);

Пнс_i – прогнозируемая численность специалистов, осуществляющих реализацию государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности органов опеки и попечительства, соответствующего (i) муниципального района (муниципального округа, городского округа) в отношении несовершеннолетних граждан, определяемая исходя из следующего:

1 ставка специалиста на 6 тысяч несовершеннолетних граждан по Петрозаводскому городскому округу, 1 ставка специалиста на 4 тысячи несовершеннолетних граждан по Костомукшскому городскому округу и муниципальным районам (муниципальным округам), но не менее 1 ставки специалиста на территорию муниципального образования;

$P_{сов_i}$ – прогнозируемая численность специалистов, осуществляющих реализацию государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности органов опеки и попечительства, соответствующего (i) муниципального района (муниципального округа, городского округа) в отношении совершеннолетних граждан, определяемая исходя из следующего:

1 ставка специалиста на 60 тысяч совершеннолетних граждан по Петрозаводскому городскому округу, 1 ставка специалиста на 45 тысяч совершеннолетних граждан по Костомукшскому городскому округу и муниципальным районам (муниципальным округам), но не менее 1 ставки специалиста на территорию муниципального образования.

Дополнительно при расчете прогнозируемой численности специалистов, осуществляющих реализацию государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности органов опеки и попечительства в отношении совершеннолетних граждан, учитывается 1 ставка специалиста на соответствующий (i) муниципальный район (муниципальный округ, городской округ) при наличии на его территории государственного стационарного учреждения социального обслуживания Республики Карелия психоневрологического профиля;

$P_{нс}$ – общая прогнозируемая численность специалистов, осуществляющих реализацию государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности органов опеки и попечительства, в Республике Карелия в отношении несовершеннолетних граждан;

$P_{сов}$ – общая прогнозируемая численность специалистов, осуществляющих реализацию государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности органов опеки и попечительства, в Республике Карелия в отношении совершеннолетних граждан.

4. Объем средств на приобретение средств защиты информации для автоматизированных рабочих мест в целях ведения реестра граждан, нахо-

дящихся под опекой и попечительством, соответствующего (i) муниципального района (муниципального округа, городского округа) ($Cоп2_i$) определяется по формуле:

$$Cоп2_i = Cоп2 \times (P_i / P), \text{ где}$$

$Cоп2$ – общий объем средств на приобретение средств защиты информации для автоматизированных рабочих мест в целях ведения реестра граждан, находящихся под опекой и попечительством;

P_i – количество рабочих мест, на которых установлен программный комплекс «Катарсис: Соцзащита» в соответствующем (i) муниципальном районе (муниципальном округе, городском округе);

P – общее количество рабочих мест, на которых установлен программный комплекс «Катарсис: Соцзащита.»»;

18) в статье 18⁷:

а) в абзаце первом слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

б) в абзаце третьем слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в) в абзаце четвертом слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

г) в абзаце пятом слова «муниципальном районе (городском округе)» заменить словами «муниципальном районе (муниципальном округе, городском округе)»;

д) в абзаце шестом слова «муниципальном районе (городском округе)» заменить словами «муниципальном районе (муниципальном округе, городском округе)»;

е) в абзаце седьмом слова «муниципальном районе (городском округе)» заменить словами «муниципальном районе (муниципальном округе, городском округе)»;

ж) в абзаце восьмом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

з) в абзаце девятом слова «муниципальном районе (городском округе)» заменить словами «муниципальном районе (муниципальном округе, городском округе)»;

и) в абзаце десятом слова «муниципальном районе (городском округе)» заменить словами «муниципальном районе (муниципальном округе, городском округе)»;

к) в абзаце одиннадцатом слова «муниципальном районе (городском округе)» заменить словами «муниципальном районе (муниципальном округе, городском округе)»;

л) в абзаце двенадцатом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

м) в абзаце тринадцатом слова «муниципальном районе (городском округе)» заменить словами «муниципальном районе (муниципальном округе, городском округе)»;

19) в статье 18⁸:

а) в части 1:

в абзаце четвертом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце пятом слова «муниципального района, городского округа» заменить словами «муниципального района, муниципального округа, городского округа»;

б) в части 2:

в абзаце первом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце третьем слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

в абзаце четвертом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)», слова «муниципальном районе (городском округе)» заменить словами «муниципальном районе (муниципальном округе, городском округе)»;

в абзаце шестом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце седьмом слова «муниципальным районам (городским округам)» заменить словами «муниципальным районам (муниципальным округам, городским округам)»;

в) в части 3:

в абзаце первом слова «муниципальным районам (городским округам)» заменить словами «муниципальным районам (муниципальным округам, городским округам)»;

в абзаце третьем слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце четвертом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)», слова «муниципальном районе (городском округе)» заменить словами «муниципальном районе (муниципальном округе, городском округе)»;

г) в абзаце первом части 4 слова «муниципального района, городского округа» заменить словами «муниципального района, муниципального округа, городского округа»;

20) статью 18⁹ изложить в следующей редакции:

«Статья 18⁹. Методика распределения субвенций на осуществление государственных полномочий Республики Карелия по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев

1. Распределение субвенций, предоставляемых бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов на осуществление государственных полномочий Республики Карелия по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, осуществляется по следующей методике:

$S_{защ_i} = S_{защ1_i} + S_{защ2_i} + S_{защ3_i} + S_{защ4_i} + S_{защ5_i}$, где

$S_{защ_i}$ – размер субвенции, предоставляемой бюджету соответствующего (i) муниципального района (муниципального округа, городского округа) на осуществление государственных полномочий Республики Карелия по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев;

$S_{защ1_i}$ – размер субвенции, предоставляемой бюджету соответствующего (i) муниципального района (муниципального округа, городского округа) на осуществление государственных полномочий Республики Карелия по организации мероприятий при осуществлении деятельности по об-

ращению с животными без владельцев, подлежащими отлову, в том числе транспортировке и немедленной передаче в приюты для животных, обязательному карантинированию в течение десяти дней, вакцинации таких животных против бешенства и иных заболеваний, опасных для человека и животных, маркированию неснимаемыми и несмываемыми метками;

Сзащ_{2i} – размер субвенции, предоставляемой бюджету соответствующего (i) муниципального района (муниципального округа, городского округа) на осуществление государственных полномочий Республики Карелия по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, подлежащими стерилизации;

Сзащ_{3i} – размер субвенции, предоставляемой бюджету соответствующего (i) муниципального района (муниципального округа, городского округа) на осуществление государственных полномочий Республики Карелия по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, не проявляющими немотивированной агрессивности, подлежащими возврату на прежние места обитания;

Сзащ_{4i} – размер субвенции, предоставляемой бюджету соответствующего (i) муниципального района (муниципального округа, городского округа) на осуществление государственных полномочий Республики Карелия по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, подлежащими размещению и содержанию в приютах, которые не могут быть возвращены на прежние места их обитания, до момента их передачи новым владельцам или наступления естественной смерти;

Сзащ_{5i} – размер субвенции, предоставляемой бюджету соответствующего (i) муниципального района (муниципального округа, городского округа) на осуществление государственных полномочий Республики Карелия по организации мероприятий при осуществлении деятельности по об-

ращению с животными без владельцев, подлежащими иным необходимым мероприятиям.

2. Размер субвенции, предоставляемой бюджету соответствующего (i) муниципального района (муниципального округа, городского округа) на осуществление государственных полномочий Республики Карелия по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, подлежащими отлову, в том числе транспортировке и немедленной передаче в приюты для животных, обязательному карантинированию в течение десяти дней, вакцинации таких животных против бешенства и иных заболеваний, опасных для человека и животных, маркированию неснимаемыми и несмываемыми метками ($Сзащ1_i$), рассчитывается по формуле:

$$Сзащ1_i = Сзащ1 \times Ж1_i / Жобщ1 \times k1_i / kжив1_{ср.} \times котд_i / котд1_{ср.}, \text{ где}$$

$Сзащ1$ – общий объем субвенций для всех бюджетов муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) на осуществление государственных полномочий Республики Карелия по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, подлежащими отлову, в том числе транспортировке и немедленной передаче в приюты для животных, обязательному карантинированию в течение десяти дней, вакцинации таких животных против бешенства и иных заболеваний, опасных для человека и животных, маркированию неснимаемыми и несмываемыми метками;

$Ж1_i$ – прогнозируемое количество животных без владельцев, в отношении которых будут организованы мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, подлежащими отлову, в том числе транспортировке и немедленной передаче в приюты для животных, обязательному карантинированию в течение десяти дней, вакцинации таких животных против бешенства и иных заболеваний, опасных для

человека и животных, маркированию неснимаемыми и несмываемыми метками, на территории соответствующего (i) муниципального района (муниципального округа, городского округа);

Жобщ1 – прогнозируемое количество животных без владельцев, в отношении которых будут организованы мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, подлежащими отлову, в том числе транспортировке и немедленной передаче в приюты для животных, обязательному карантинированию в течение десяти дней, вакцинации таких животных против бешенства и иных заболеваний, опасных для человека и животных, маркированию неснимаемыми и несмываемыми метками, на территории Республики Карелия;

k_{1i} – северный коэффициент соответствующего (i) муниципального района (муниципального округа, городского округа);

$k_{жив1_{ср}}$ – средний по всем муниципальным районам (муниципальным округам, городским округам) северный коэффициент для расчета соответствующей субвенции;

$котд_i$ – коэффициент, учитывающий отдаленность поселений от административного центра в соответствующем (i) муниципальном районе (муниципальном округе, городском округе);

$котд1_{ср}$ – средний по всем муниципальным районам (муниципальным округам, городским округам) коэффициент, учитывающий отдаленность поселений от административного центра, для расчета соответствующей субвенции.

3. Средний по всем муниципальным районам (муниципальным округам, городским округам) северный коэффициент для расчета субвенции, указанной в части 2 настоящей статьи ($k_{жив1_{ср}}$) рассчитывается по формуле:

$$k_{жив1_{ср}} = \sum (k_{1i} \times Ж1_i / Жобщ1), \text{ где}$$

$k1_i$ – северный коэффициент соответствующего (i) муниципального района (муниципального округа, городского округа);

$Ж1_i$ – прогнозируемое количество животных без владельцев, в отношении которых будут организованы мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, подлежащими отлову, в том числе транспортировке и немедленной передаче в приюты для животных, обязательному карантинированию в течение десяти дней, вакцинации таких животных против бешенства и иных заболеваний, опасных для человека и животных, маркированию неснимаемыми и несмываемыми метками, на территории соответствующего (i) муниципального района (муниципального округа, городского округа);

$Жобщ1$ – прогнозируемое количество животных без владельцев, в отношении которых будут организованы мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, подлежащими отлову, в том числе транспортировке и немедленной передаче в приюты для животных, обязательному карантинированию в течение десяти дней, вакцинации таких животных против бешенства и иных заболеваний, опасных для человека и животных, маркированию неснимаемыми и несмываемыми метками, на территории Республики Карелия.

4. Средний по всем муниципальным районам (муниципальным округам, городским округам) коэффициент, учитывающий отдаленность поселений от административного центра, для расчета субвенции, указанной в части 2 настоящей статьи ($котд1_{ср.}$), рассчитывается по формуле:

$$котд1_{ср.} = \sum (котд_i \times Ж1_i / Жобщ1), \text{ где}$$

$котд_i$ – коэффициент, учитывающий отдаленность поселений от административного центра в соответствующем (i) муниципальном районе (муниципальном округе, городском округе);

$Ж1_i$ – прогнозируемое количество животных без владельцев, в отношении которых будут организованы мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, подлежащими отлову, в том числе транспортировке и немедленной передаче в приюты для животных, обязательному карантинированию в течение десяти дней, вакцинации таких животных против бешенства и иных заболеваний, опасных для человека и животных, маркированию неснимаемыми и несмываемыми метками, на территории соответствующего (i) муниципального района (муниципального округа, городского округа);

$Жобщ1$ – прогнозируемое количество животных без владельцев, в отношении которых будут организованы мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, подлежащими отлову, в том числе транспортировке и немедленной передаче в приюты для животных, обязательному карантинированию в течение десяти дней, вакцинации таких животных против бешенства и иных заболеваний, опасных для человека и животных, маркированию неснимаемыми и несмываемыми метками, на территории Республики Карелия.

5. Размер субвенции, предоставляемой бюджету соответствующего (i) муниципального района (муниципального округа, городского округа) на осуществление государственных полномочий Республики Карелия по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, подлежащими стерилизации ($Сзщ2_i$), рассчитывается по формуле:

$$Сзщ2_i = Сзщ2 \times Ж2_i / Жобщ2 \times k1_i / kжив2_{ср.} \times котд_i / котд2_{ср.}, \text{ где}$$

$Сзщ2$ – общий объем субвенций для всех бюджетов муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) на осуществление государственных полномочий Республики Карелия по организации меро-

приятый при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, подлежащими стерилизации;

$Ж2_i$ – прогнозируемое количество животных без владельцев, в отношении которых будут организованы мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, подлежащими стерилизации, на территории соответствующего (i) муниципального района (муниципального округа, городского округа);

$Жобщ2$ – прогнозируемое количество животных без владельцев, в отношении которых будут организованы мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, подлежащими стерилизации, на территории Республики Карелия;

$k1_i$ – северный коэффициент соответствующего (i) муниципального района (муниципального округа, городского округа);

$kжив2_{ср.}$ – средний по всем муниципальным районам (муниципальным округам, городским округам) северный коэффициент для расчета соответствующей субвенции;

$котд_i$ – коэффициент, учитывающий отдаленность поселений от административного центра в соответствующем (i) муниципальном районе (муниципальном округе, городском округе);

$котд2_{ср.}$ – средний по всем муниципальным районам (муниципальным округам, городским округам) коэффициент, учитывающий отдаленность поселений от административного центра, для расчета соответствующей субвенции.

6. Средний по всем муниципальным районам (муниципальным округам, городским округам) северный коэффициент для расчета субвенции, указанной в части 5 настоящей статьи ($kжив2_{ср.}$), рассчитывается по формуле:

$$kжив2_{ср.} = \sum (k1_i \times Ж2_i / Жобщ2), \text{ где}$$

$k1_i$ – северный коэффициент соответствующего (i) муниципального района (муниципального округа, городского округа);

$Ж2_i$ – прогнозируемое количество животных без владельцев, в отношении которых будут организованы мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, подлежащими стерилизации, на территории соответствующего (i) муниципального района (муниципального округа, городского округа);

$Жобщ2$ – прогнозируемое количество животных без владельцев, в отношении которых будут организованы мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, подлежащими стерилизации, на территории Республики Карелия.

7. Средний по всем муниципальным районам (муниципальным округам, городским округам) коэффициент, учитывающий отдаленность поселений от административного центра, для расчета субвенции, указанной в части 5 настоящей статьи ($котд2_{ср.}$), рассчитывается по формуле:

$$котд2_{ср.} = \sum (котд_i \times Ж2_i / Жобщ2), \text{ где}$$

$котд_i$ – коэффициент, учитывающий отдаленность поселений от административного центра в соответствующем (i) муниципальном районе (муниципальном округе, городском округе);

$Ж2_i$ – прогнозируемое количество животных без владельцев, в отношении которых будут организованы мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, подлежащими стерилизации, на территории соответствующего (i) муниципального района (муниципального округа, городского округа);

$Жобщ2$ – прогнозируемое количество животных без владельцев, в отношении которых будут организованы мероприятия при осуществлении

деятельности по обращению с животными без владельцев, подлежащими стерилизации, на территории Республики Карелия.

8. Размер субвенции, предоставляемой бюджету соответствующего (i) муниципального района (муниципального округа, городского округа) на осуществление государственных полномочий Республики Карелия по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, не проявляющими немотивированной агрессивности, подлежащими возврату на прежние места обитания ($СзащЗ_i$), рассчитывается по формуле:

$$СзащЗ_i = СзащЗ \times ЖЗ_i / ЖобщЗ \times k1_i / кживЗ_{ср.} \times котд_i / котдЗ_{ср.}, \text{ где}$$

$СзащЗ$ – общий объем субвенций для всех бюджетов муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) на осуществление государственных полномочий Республики Карелия по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, не проявляющими немотивированной агрессивности, подлежащими возврату на прежние места обитания;

$ЖЗ_i$ – прогнозируемое количество животных без владельцев, в отношении которых будут организованы мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, не проявляющими немотивированной агрессивности, подлежащими возврату на прежние места обитания, на территории соответствующего (i) муниципального района (муниципального округа, городского округа);

$ЖобщЗ$ – прогнозируемое количество животных без владельцев, в отношении которых будут организованы мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, не проявляющими немотивированной агрессивности, подлежащими возврату на прежние места обитания, на территории Республики Карелия;

$k1_i$ – северный коэффициент соответствующего (i) муниципального района (муниципального округа, городского округа);

$k_{живЗ_{ср}}$ – средний по всем муниципальным районам (муниципальным округам, городским округам) северный коэффициент для расчета соответствующей субвенции;

$котд_i$ – коэффициент, учитывающий отдаленность поселений от административного центра в соответствующем (i) муниципальном районе (муниципальном округе, городском округе);

$котдЗ_{ср}$ – средний по всем муниципальным районам (муниципальным округам, городским округам) коэффициент, учитывающий отдаленность поселений от административного центра, для расчета соответствующей субвенции.

9. Средний по всем муниципальным районам (муниципальным округам, городским округам) северный коэффициент для расчета субвенции, указанной в части 8 настоящей статьи ($k_{живЗ_{ср}}$), рассчитывается по формуле:

$$k_{живЗ_{ср}} = \sum (k1_i \times ЖЗ_i / ЖобщЗ), \text{ где}$$

$k1_i$ – северный коэффициент соответствующего (i) муниципального района (муниципального округа, городского округа);

$ЖЗ_i$ – прогнозируемое количество животных без владельцев, в отношении которых будут организованы мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, не проявляющими немотивированной агрессивности, подлежащими возврату на прежние места обитания, на территории соответствующего (i) муниципального района (муниципального округа, городского округа);

$ЖобщЗ$ – прогнозируемое количество животных без владельцев, в отношении которых будут организованы мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, не проявляющи-

ми немотивированной агрессивности, подлежащими возврату на прежние места обитания, на территории Республики Карелия.

10. Средний по всем муниципальным районам (муниципальным округам, городским округам) коэффициент, учитывающий отдаленность поселений от административного центра, для расчета субвенции, указанной в части 8 настоящей статьи (котдЗ_{ср.}), рассчитывается по формуле:

$$\text{котдЗ}_{\text{ср.}} = \sum (\text{котд}_i \times \text{ЖЗ}_i / \text{ЖобщЗ}), \text{ где}$$

котд_i – коэффициент, учитывающий отдаленность поселений от административного центра в соответствующем (i) муниципальном районе (муниципальном округе, городском округе);

ЖЗ_i – прогнозируемое количество животных без владельцев, в отношении которых будут организованы мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, не проявляющими немотивированной агрессивности, подлежащими возврату на прежние места обитания, на территории соответствующего (i) муниципального района (муниципального округа, городского округа);

ЖобщЗ – прогнозируемое количество животных без владельцев, в отношении которых будут организованы мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, не проявляющими немотивированной агрессивности, подлежащими возврату на прежние места обитания, на территории Республики Карелия.

11. Размер субвенции, предоставляемой бюджету соответствующего (i) муниципального района (муниципального округа, городского округа) на осуществление государственных полномочий Республики Карелия по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, подлежащими размещению и содержанию в приютах, которые не могут быть возвращены на прежние места их обита-

ния, до момента их передачи новым владельцам или наступления естественной смерти ($C_{защ4_i}$), рассчитывается по формуле:

$$C_{защ4_i} = C_{защ4} \times Ж4_i / Ж_{общ4} \times k1_i / k_{жив4_{ср.}} \times котд_i / котд4_{ср.}, \text{ где}$$

$C_{защ4}$ – общий объем субвенций для всех бюджетов муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) на осуществление государственных полномочий Республики Карелия по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, подлежащими размещению и содержанию в приютах, которые не могут быть возвращены на прежние места их обитания, до момента их передачи новым владельцам или наступления естественной смерти;

$Ж4_i$ – прогнозируемое количество животных без владельцев, в отношении которых будут организованы мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, подлежащими размещению и содержанию в приютах, которые не могут быть возвращены на прежние места их обитания, до момента их передачи новым владельцам или наступления естественной смерти, на территории соответствующего (i) муниципального района (муниципального округа, городского округа);

$Ж_{общ4}$ – прогнозируемое количество животных без владельцев, в отношении которых будут организованы мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, подлежащими размещению и содержанию в приютах, которые не могут быть возвращены на прежние места их обитания, до момента их передачи новым владельцам или наступления естественной смерти, на территории Республики Карелия;

$k1_i$ – северный коэффициент соответствующего (i) муниципального района (муниципального округа, городского округа);

$k_{жив4_{ср.}}$ – средний по всем муниципальным районам (муниципальным округам, городским округам) северный коэффициент для расчета соответствующей субвенции;

$k_{отд_i}$ – коэффициент, учитывающий отдаленность поселений от административного центра в соответствующем (i) муниципальном районе (муниципальном округе, городском округе);

$k_{отд4_{ср.}}$ – средний по всем муниципальным районам (муниципальным округам, городским округам) коэффициент, учитывающий отдаленность поселений от административного центра, для расчета соответствующей субвенции.

12. Средний по всем муниципальным районам (муниципальным округам, городским округам) северный коэффициент для расчета субвенции, указанной в части 11 настоящей статьи ($k_{жив4_{ср.}}$), рассчитывается по формуле:

$$k_{жив4_{ср.}} = \sum (k_{1_i} \times Ж4_i / Ж_{общ4}), \text{ где}$$

k_{1_i} – северный коэффициент соответствующего (i) муниципального района (муниципального округа, городского округа);

$Ж4_i$ – прогнозируемое количество животных без владельцев, в отношении которых будут организованы мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, подлежащими размещению и содержанию в приютах, которые не могут быть возвращены на прежние места их обитания, до момента их передачи новым владельцам или наступления естественной смерти, на территории соответствующего (i) муниципального района (муниципального округа, городского округа);

$Ж_{общ4}$ – прогнозируемое количество животных без владельцев, в отношении которых будут организованы мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, подлежащими размещению и содержанию в приютах, которые не могут быть возвращены на прежние места их обитания, до момента их передачи новым владельцам или наступления естественной смерти, на территории Республики Карелия.

13. Средний по всем муниципальным районам (муниципальным округам, городским округам) коэффициент, учитывающий отдаленность поселений от административного центра, для расчета субвенции, указанной в части 11 настоящей статьи (котд_{4ср.}), рассчитывается по формуле:

$$\text{котд}_{4\text{ср.}} = \sum (\text{котд}_i \times \text{Ж}4_i / \text{Жобщ}4), \text{ где}$$

котд_i – коэффициент, учитывающий отдаленность поселений от административного центра в соответствующем (i) муниципальном районе (муниципальном округе, городском округе);

Ж4_i – прогнозируемое количество животных без владельцев, в отношении которых будут организованы мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, подлежащими размещению и содержанию в приютах, которые не могут быть возвращены на прежние места их обитания, до момента их передачи новым владельцам или наступления естественной смерти, на территории соответствующего (i) муниципального района (муниципального округа, городского округа);

Жобщ4 – прогнозируемое количество животных без владельцев, в отношении которых будут организованы мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, подлежащими размещению и содержанию в приютах, которые не могут быть возвращены на прежние места их обитания, до момента их передачи новым владельцам или наступления естественной смерти, на территории Республики Карелия.

14. Размер субвенции, предоставляемой бюджету соответствующего (i) муниципального района (муниципального округа, городского округа) на осуществление государственных полномочий Республики Карелия по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, подлежащими иным необходимым мероприятиям (Сзащ5_i), рассчитывается по формуле:

$$\text{Сзащ}5_i = \text{Сзащ}5 \times \text{Ж}5_i / \text{Жобщ}5 \times k1_i / k\text{жив}5_{\text{ср.}} \times \text{котд}_i / \text{котд}5_{\text{ср.}}, \text{ где}$$

Сзащ5 – общий объем субвенций для всех бюджетов муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) на осуществление государственных полномочий Республики Карелия по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, подлежащими иным необходимым мероприятиям;

Ж5_i – прогнозируемое количество животных без владельцев, в отношении которых будут организованы мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, подлежащими иным необходимым мероприятиям, на территории соответствующего (i) муниципального района (муниципального округа, городского округа);

Жобщ5 – прогнозируемое количество животных без владельцев, в отношении которых будут организованы мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, подлежащими иным необходимым мероприятиям, на территории Республики Карелия;

k1_i – северный коэффициент соответствующего (i) муниципального района (муниципального округа, городского округа);

kжив5_{ср.} – средний по всем муниципальным районам (муниципальным округам, городским округам) северный коэффициент для расчета соответствующей субвенции;

котд_i – коэффициент, учитывающий отдаленность поселений от административного центра в соответствующем (i) муниципальном районе (муниципальном округе, городском округе);

котд5_{ср.} – средний по всем муниципальным районам (муниципальным округам, городским округам) коэффициент, учитывающий отдаленность поселений от административного центра, для расчета соответствующей субвенции.

15. Средний по всем муниципальным районам (муниципальным округам, городским округам) северный коэффициент для расчета субвенции,

указанной в части 14 настоящей статьи ($k_{жив5_{ср.}}$), рассчитывается по формуле:

$$k_{жив5_{ср.}} = \sum (k_{1_i} \times Ж5_i / Жобщ5), \text{ где}$$

k_{1_i} – северный коэффициент соответствующего (i) муниципального района (муниципального округа, городского округа);

$Ж5_i$ – прогнозируемое количество животных без владельцев, в отношении которых будут организованы мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, подлежащими иным необходимым мероприятиям, на территории соответствующего (i) муниципального района (муниципального округа, городского округа);

$Жобщ5$ – прогнозируемое количество животных без владельцев, в отношении которых будут организованы мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, подлежащими иным необходимым мероприятиям, на территории Республики Карелия.

16. Средний по всем муниципальным районам (муниципальным округам, городским округам) коэффициент, учитывающий отдаленность поселений от административного центра, для расчета субвенции, указанной в части 14 настоящей статьи ($k_{отд5_{ср.}}$), рассчитывается по формуле:

$$k_{отд5_{ср.}} = \sum (k_{отд_i} \times Ж5_i / Жобщ5), \text{ где}$$

$k_{отд_i}$ – коэффициент, учитывающий отдаленность поселений от административного центра в соответствующем (i) муниципальном районе (муниципальном округе, городском округе);

$Ж5_i$ – прогнозируемое количество животных без владельцев, в отношении которых будут организованы мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, подлежащими иным необходимым мероприятиям, на территории соответствующего (i) муниципального района (муниципального округа, городского округа);

Жобщ5 – прогнозируемое количество животных без владельцев, в отношении которых будут организованы мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, подлежащими иным необходимым мероприятиям, на территории Республики Карелия.»;

21) в статье 25:

а) в части 2 слова «муниципальным районам (городским округам)» заменить словами «муниципальным районам (муниципальным округам, городским округам)»;

б) в части 4 слова «муниципальным районам (городским округам)» заменить словами «муниципальным районам (муниципальным округам, городским округам)»;

22) в статье 26:

а) абзац третьей части 1 изложить в следующей редакции:

«муниципальные районы, муниципальные округа и городские округа.»;

б) в части 3 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов»;

в) в части 5 слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

23) в статье 26¹:

а) в части 1 слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

б) в части 2 слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

в) в части 3 слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

24) в абзаце пятом статьи 26⁴ слова «муниципальным районам (городским округам)» заменить словами «муниципальным районам (муниципальным округам, городским округам)»;

25) в статье 26⁵:

а) в абзаце первом слова «муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «муниципальному району (муниципальному округу, городскому округу)»;

б) в абзаце четвертом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

в) в абзаце шестом слова «муниципальном районе (городском округе)» заменить словами «муниципальном районе (муниципальном округе, городском округе)»;

г) в абзаце седьмом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

д) в абзаце восьмом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

е) в абзаце девятом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

26) в приложении 1:

а) в наименовании слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

б) строку

« Налог на доходы физических лиц	Сумма налога исчисленная	Отчет территориального органа федеральной налоговой службы по Республике Карелия по форме № 5-НДФЛ »
----------------------------------	--------------------------	--

изложить в следующей редакции:

« Налог на доходы физических лиц	Сумма налога исчисленная (за исключением сумм налога на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 650 тысяч рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 миллионов рублей, зачисляемой в соответствии с абзацами 35 и 37 статьи 50 Бюджетного кодекса Российской Федерации в федеральный бюджет)	Отчет территориального органа федеральной налоговой службы по Республике Карелия по форме № 5-НДФЛ »;
----------------------------------	---	---

27) в приложении 2 строку

« Налог на доходы физических лиц	Сумма налога исчисленная	Отчет территориального органа федеральной налоговой службы по Республике Карелия по форме № 5-НДФЛ »
----------------------------------	--------------------------	--

изложить в следующей редакции:

« Налог на доходы физических лиц	Сумма налога исчисленная (за исключением сумм нало-	Отчет территориального органа федеральной на-
----------------------------------	---	---

	га на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 650 тысяч рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 миллионов рублей, зачисляемой в соответствии с абзацами 35 и 37 статьи 50 Бюджетного кодекса Российской Федерации в федеральный бюджет)	логовой службы по Республике Карелия по форме № 5-НДФЛ	»;
--	---	--	----

28) в наименовании приложения 3 слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

29) в приложении 4 слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)», слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

30) в приложении 5 слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

31) в приложении 6 слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

32) в приложении 7 слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)», слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

33) в наименовании приложения 8 слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)».

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

2. Действие Закона Республики Карелия от 1 ноября 2005 года № 915-ЗРК «О межбюджетных отношениях в Республике Карелия» (в редакции настоящего Закона) распространяется на межбюджетные отношения, возникшие при формировании бюджета Республики Карелия и бюджетов муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

3. Действие положения части 7 статьи 15 Закона Республики Карелия от 1 ноября 2005 года № 915-ЗРК «О межбюджетных отношениях в Республике Карелия» (в редакции настоящего Закона) распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2022 года.

Глава
Республики Карелия



А.О. Парфенчиков

г. Петрозаводск
8 декабря 2022 года
№ 2774-ЗРК